Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Avaré

DIRETORIA GERAL/CAMPUS AVARE

  EDITAL Nº 96/2025 - DRG/AVR/IFSP, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025

Retificação do EDITAL Nº 85/2025 - DRG/AVR/IFSP, de 16 de Setembro
de 2025 de SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA PARA O

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA
E TECNOLÓGICA DO IFSP (PIBIFSP) CAMPUS Avaré - Edição 2026

A Direção-Geral do Campus Campus Avaré do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP) torna pública a retificação do edital no
85/2025, nos itens descritos e destacados em vermelho, mantendo inalterados os
demais itens do referido documento.

1. Altera o texto inicial:

Onde se lê:

A Diretoria do campus Campus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo (IFSP) torna público o presente Edital de abertura de
inscrições, no período de 16/09/2025 a 31/10/2025 para o processo de seleção de
projetos de pesquisa para o Programa Institucional de Bolsas de Iniciação
Científica e Tecnológica (PIBIFSP) do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo (IFSP) Campus Campus Avaré.

Leia-se:

A Diretoria do campus Campus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo (IFSP) torna público o presente Edital de abertura de
inscrições, no período de 16/09/2025 a 07/11/2025 para o processo de seleção de
projetos de pesquisa para o Programa Institucional de Bolsas de Iniciação
Científica e Tecnológica (PIBIFSP) do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo (IFSP) Campus Campus Avaré.

2. Altera o prazo de inscrição, item 3.1.

Onde se lê:

3.1. O período de inscrição do projeto pelo servidor proponente será de 16/09/2025
a 31/10/2025

Leia-se:

3.1. O período de inscrição do projeto pelo servidor proponente será de
16/09/2025 a 07/11/2025

3. Altera o cronograma da Tabela 2 do item 7.1

Onde se lê:

EDITAL Nº 96/2025 - DRG/AVR/IFSP / pg. 1

Ocorrência Data

Período de Inscrições
16/09/2025 a
31/10/2025

Divulgação das propostas homologadas - preliminar 05/11/2025

Período de recurso das propostas não homologadas
05/11/2025 a
06/11/2025

Divulgação das propostas homologadas e do
resultado dos pedidos de recurso

07/11/2025

Período de seleção das propostas
08/11/2025 a
15/12/2025

Divulgação do Resultado Preliminar 16/12/2025

Período de Recursos do Resultado Preliminar
16/12/2025 a
17/12/2025

Divulgação do Resultado Final 19/12/2025

Período de indicação e cadastramento do bolsista
19/02/2026 a
27/02/2026

Prazo limite para entrega do Relatório Parcial
(Orientador/Bolsista)

31/07/2026

Prazo limite para entrega do Relatório Final
(Orientador/Bolsista)

31/12/2026

Leia-se se:

Ocorrência Data

Período de Inscrições
16/09/2025 a
07/11/2025

Divulgação das propostas homologadas -
preliminar

11/11/2025

Período de recurso das propostas não
homologadas

11/11/2025 a
12/11/2025

Divulgação das propostas homologadas e do
resultado dos pedidos de recurso

13/11/2025

Período de seleção das propostas
14/11/2025 a
15/12/2025

Divulgação do Resultado Preliminar 16/12/2025

Período de Recursos do Resultado Preliminar
16/12/2025 a
17/12/2025

Divulgação do Resultado Final 19/12/2025

Período de indicação e cadastramento do bolsista
19/02/2026 a
27/02/2026

Prazo limite para entrega do Relatório Parcial
(Orientador/Bolsista)

31/07/2026

Prazo limite para entrega do Relatório Final
(Orientador/Bolsista)

31/12/2026

Avaré, 31 de outubro de 2025.

EDITAL Nº 96/2025 - DRG/AVR/IFSP / pg. 2

JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO
Diretor-Geral

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Julio Cesar Pissuti Damalio , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/AVR, em 31/10/2025 09:21:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/10/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1055763
bbe2ff85be

Avenida Professor Celso Ferreira da Silva, 1333, Jardim Europa, AVARÉ / SP, CEP 18707-150

EDITAL Nº 96/2025 - DRG/AVR/IFSP / pg. 3

	Documento assinado eletronicamente por: